
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,307,681 1,096,441 211,240

1.지방자치단체이전수입 82,860 78,460 4,400

2.교육경비보조금 18,700 14,300 4,400

1.기초지방자치단체전입금 18,700 14,300 4,400

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,700 6,300 4,400
(성립전)체육인재양성 훈련 보조금 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,224,721 1,017,981 206,740

1.교육비특별회계전입금수입 1,224,721 1,017,981 206,740

1.교육비특별회계전입금 1,224,721 1,017,981 206,740

1.학교운영비전입금 485,423 462,557 22,866 학교기본운영비 : 22,866,000원 * 1개교 = 22,866,000

2.목적사업비전입금 739,298 555,424 183,874
(성립전)교수학습여건개선사업비(배수로) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

친환경농산물지원비 : 7,308,000원 * 1교 = 7,308,000

방과후자유수강권 지원비 : 5,600,000원 * 1개

교 =
5,600,000

(성립전)학업중단예방중점학교 운영 지원비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 1교 

=
5,500,000

(성립전)육성종목운영비(교통비) : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)마음치유,생명지킴 운영학교 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)2023학년도 따뜻한 학급만들기 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)순회(겸임)교사 여비 : 340,000원 * 1

교 =
340,000

(성립전)순회교사수당 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전)학교스포츠클럽황동비 : 2,300,000원 

* 1교 =
2,300,000

(성립전)중등영어학습프로그램 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)2023 교과보충 프로그램 운영비 : 

24,105,000원 * 1교 =
24,105,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 1,005,000원

 * 1개교 =
1,005,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 78,000원 * 

1교 =
78,000

(성립전)제104회 전국체육대회 하계 강화훈련

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

제104회 전국체육대회 하계 강화훈련비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전)제104회 전국체육대회 하계 강화훈련

비 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000
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(성립전)전기차 충전시설 설치비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 6,300,000원 *

 1교 =
6,300,000

(성립전)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전)학교급식환경개선비 : 29,565,000원 *

 1교 =
29,565,000

(성립전)하반기 학교운동부지도자 인건비 : 

23,049,000원 * 1교 =
23,049,000

하반기 학교운동부지도자 여비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전)학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

테마별 학급 독서프로그램 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

학교폭력예방교육비 : 13,200,000원 * 1개교 = 13,200,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전)교육실습생 운영지원금(목포대) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 350,709 349,124 1,585

1.학부모부담수입 341,050 339,520 1,530

1.수익자부담수입 341,050 339,520 1,530

2.방과후학교활동비 92,730 91,200 1,530

1.방과후학교활동비 92,730 91,200 1,530
(성립전)과학 실험(심화)교실 활동비 : 30,000

원*51명=
1,530,000

2.행정활동수입 9,659 9,604 55

2.기타행정활동수입 2,659 2,604 55

2.기타행정활동수입 659 604 55

1.기타행정활동수입 659 604 55 수도광열비 : 55,000원*1회= 55,000

3.기타수입 15,804 15,804 0

세입합계 1,674,194 1,461,369 212,825
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